镇新教督〔2017〕5号

关于开展中小学常规管理专项督导的

通  知
各中小学：

根据《教育督导条例》（国务院令第 624号）、《深化教育督导改革转变教育管理方式的意见》（国教督办[2014]3号）和《关于镇江市中小学校责任督学挂牌督导工作的实施意见（试行）》（镇教督[2014]8号）文件精神，为切实保障教育法律、法规、规章和国家教育方针、政策贯彻执行，全面实施素质教育，提高教育质量，促进教育公平，推动新区教育转型提质，经研究决定，在全区中小学开展常规管理专项督导，现将有关事项通知如下：

    一、督导时间：2017-2018学年度

二、督导对象：全区各中小学

    三、督导小组

    组    长：赵  勇

    主要成员：督导室、专职督学、学校视导室主任及视导员等。

    四、主要安排

督导时间：每校半天或一天，具体时间不提前通知。

    督导内容：教学五认真、学校年度目标责任状完成情况、学校发展规划执行情况、省义务教育学校办学标准（试行）、市关于进一步规范义务教育阶段学校办学行为的通知、教育科和发展中心的重点工作等。
督导形式：以现场察看为主，结合师生座谈、问卷调查、随机访谈、电话访谈和过程性资料查阅等。

督导结果：填写“镇江新区中小学常规管理专项督导情况记录表”，实事求是记录督导情况，简单概括成绩与亮点，重点发现问题与不足，不现场集中反馈，由局领导与学校单独通报。

    五、主要附件

1. 镇江新区中小学常规管理专项督导情况记录表

2. 镇江新区中小学常规管理专项督导分工表

 镇江新区教育督导室

                                 2017年9月15日

附件1：

镇江新区中小学常规管理专项督导情况记录表

	单位

	时间

	督导

项目

	项目

内容

	督  导  记  录

	基本

情况

	成绩

与

亮点

	问题

与

不足

	意见

与

建议
	                         督导成员签字：

附件2：

镇江新区中小学常规管理专项督导分工表

	序号
	项目
	主要内容
	负责人
	备注

	1
	1. 报刊杂志征订
	2. 重点了解学生订阅课外读物的方式、种类、使用情况等。

3. 学生教辅资料征订是否规范印发、公示、保存告家长书？

3.学校主要订阅了哪些教育刊物？怎样使用？
	殷晓峰

	2
	经费使用
	1. 重点关注教师培训费使用比例；

2. 查阅6月份财务报表；

3. 查阅上学期食堂伙食费报表。
	姚建斌
	复印

报表

	3
	图书馆管理
	1. 图书室报刊杂志是否定期归类整理？

2. 上学年图书添置情况，人均图书册书；

3. 图书借阅办法，上学期图书流通情况。
	胡建军

	4
	教学五认真
	1. 校级领导备课、听课、上课、作业批改情况；

2. 行政、教师备课、听课、上课、作业批改情况，每人随机抽查5位教师。
	赵  勇

冷国平

王祥林

姚剑武

	5
	学生座谈会
	小学2-6年级，每个年级4人，共20人。中学7-9，每个年级10人，共30人。

主要了解：开学收费、双休日辅导、教师满意度、学校主要活动、传统节假日主题教育、开学典礼、家庭作业、教辅资料征订等
	邱柏华

姚忠红
	核心

价值观

	6
	随机访谈
	1. 校长访谈：校级领导。如学校章程、制度、规划、党建、现代化回头看等。

2. 教师访谈：10名。如学校文化建设、特色发展、成功的改革措施、发展建议等。

3. 家长访谈：10名。如开学收费、有偿家教、家庭作业布置与批改、学校开展过哪些有意义的教育活动、小孩参加了什么社团活动、学校什么措施比较成功、对学校有什么好的建议等。
	仲双荣

孙咏梅

解国平

	说明
	1. 实事求是察看，客观反映管理现状；

2.简单概括成绩与亮点，重点查找问题与不足，提出合理化意见和建议；

3.不现场反馈、不个别交流，认真填写记录表上交督导室。